
"FSC 

-"a D E 

FLS.  "P 

r.W  Q 

ubrica 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 ANO XIV N°163 !FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 01.026/2022-PE-SRP. A Pregoeira O 
Município de Camaubol/CE, torna público para conhecimento dos interessados, o recebimento das propostas virtuais no endereço www.licilacoes-e.com. br, 
ficando doravante estendido até dia 22 dc Agosto dc 2022 às 08h0Om (horário dc Brasilia/DF), cujo o objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual 
aquisição de pneus, cámaras de ar e protetores, destinados ao atendimento das necessidades dos veículos e máquinas pertencentes às diversas Secretarias do 
Municipio de Carnaubal-CE. O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE - Setor de Licitações, situada na 
Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias Úteis das 07h3Omin às l2h0Ornin, ou através do site TCE: http://www.tec.ce.gov.bnlicitacoes, ou ainda através 
do site www.licitacoes-c.com.br. Caro aubal - CE, 09 de Agosto de 2022. Adriana Passos de Lima - Pregoeira. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N' 2022.08.03.02-SSP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Caucaia- Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 dc Agosto de 2022, às 09h (nove horas), através de endereço 
eletrônico www.comprnsnet.gov.br  (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por 
Item, tombado sob o 2022.08.03.02-SSP, com fins ao Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal dc Segurança Pública do Município de Caucaia/CE, conforme Projeto Básico/ Termo dc Referência cm anexo do 
Edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações 
no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda Serpa - À Pregoeira. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio dc sua Ordenadora de Despesas, toma 
público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 09.08.001/2022-FMS, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
01 (um) veiculo micro-ônibus para locomoção de pacientes para tratamento foro do domicilio, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde junto 
ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá-CE. inicio do Acolhimento das Propostas: 10 dc agosto dc 2022, às 17h30min; Recebimento de Propostas Até: 23 
de agosto de 2022, às 07h3Ornin; Data de Abertura das Propostas: 23 de agosto de 2022, às 08h00rnin; Inicio da Sessão de Disputa de Preços: 23 de agosto 
de 2022, às 09h0Omin. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/ 
licitacao.php, www.bbmnedicitacoes.com.br  e https://licitacoes.tce.ce.gov.bdindex.php/licitacao/abenas. Tauá-CE, 09 de agosto de 2022. Ordenadora de 
Despesas. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico NI' 2022.08.09.1. A Pregoeira Oficial do Municipio dc 
Quixelé/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição dc equipamentos permanentes c 
materiais de consumo, destinados ao atendimento das necessidades do Programa Pacto pela Aprendizagem, por intermédio da Secretaria de Educação do 
Município de Quixelo/CE, nos moldes do Convénio n°. 060/2022 - Processo n°. 10406776/2021, celebrado com o Governo do Estado do Ceará, através da 
Secretaria da Educação do Estado (SEDUC). Inicio dc acolhimento das propostas: I I de Agosto de 2022 a partir das 17h:00min. Abertura das propostas: 23 
de Agosto de 2022 às 08:00 horas. Inicio da sessão de disputa de preços: 23 de Agosto de 2022 às 08h:30min, através do site www.comprasquixelo.com.br. 
Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações 
pelo telefone: (88) 3579-1210. QuIxelfi/CE, 09 de agosto de 2022. Francisca Raquel de Oliveira - Pregoeira Oficial. 

••• ••• *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Adiamento de Licitação. A Comissão de Licitação do Município de Pentecoste, 
torna público que foi adiado para o dia 17 de agosto de 2022, às 09:00 horas, a abertura dos envelopes "Proposta de Preços" da Licitação na modalidade 
Concorrência Pública, Processo N° 2022.05.02.26-CP-ADM, cujo objeto é a contratação dc empresa, mediante sistema dc Registro de Preços, para eventuais 
serviços de manutenção predial corretiva e preventiva por demanda, dos prédios públicos junto as Diversas Secretarias do Município de Pentecostc-CE. 
Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N - Centro - Pentecoste -Ceará, das 09:00 às 11:30 horas 
pelos telefones (85) 3352-2617 1 (85) 9.9169-2701 e nos sues www.tce.ce.gov.br  / Portal www.comprasgovernamentais.gov.br. Pentecoste (CE), 09 de 
agosto de 2022. Luanna Viana do Nascimento Aguiar - Membro da Comissão de Licitação. 

••• *0* i** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato de Contrato N° 20220725.001. órgão Gerenciador: Secretaria dc Educação, Ciências e 
Tecnologia, Municipal dc Poranga, CNPJ N° 07.438.187/000i-59. Empresa Detentora do Registro dc Preços - G&T Controller LTDA • ME, CNPJ sob o n° 
10.548.533/0001-66, com o Valor total do Contrato n° 20220725.001 - RS 36.500,00. Prazo dc validade dos Contratos: Até 31/12/2022 a partir da data de 
assinatura dos Contratos. Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°1605.1/2022. Objeto: Aquisição dc equipamentos e material permanente 
para execução do Programa Pacto pela Aprendizagem, destinado as escolas da Rede Municipal de Ensino do Municipio de Poranga - CE. Signatário: Maria 
Pereira da Silva - Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia -G&T Controllcr LTDA - ME. Empresário José Claudio Falcão Nobre. Poranga - CE, 09 
de agosto de 2022. Maria Pereira da Silva - Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia. 

•** ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licita0;T Preião7Eletrônie-o-  N° 02.03.08.2022-PE.-A PregOCira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 
02.03.08.2022-PE, do tipo Menor Preço, tendo como objeto o Registro de Preço visando a aquisição de refeições tipo, quentinha, self-service, lanche e 
coffee break destinada a suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Cascavel-CE, conforme termo de referência anexo ao edital. O edital 
disponível no endereço eletrônico: www.bll.org.br  e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 22 de agosto de 2022 às 
07h3Omin, abertura dos propostas às 08h15min c a fase da disputa dc lances às 14h00min (Horário dc Brasília). Maiores informações no endereço citado ou 
pelo fone: (85) 3334-2840. Cascavel - Ceará, 08 de agosto de 2022. Valida de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial.—  

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico I' 2022.07.22.01-PE. A Secretaria de Administração, 
Finanças e Planejamento do Município de Solonópole, por meio da sua Ordenadora dc Despesas, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que 
lhe confere o Artigo 49 da Lei Nacional n° 8.666/93, alterada e consolidada e justificativa fundamentada no processo, resolve Revogar o presente processo 
administrativo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.07.22.0I-PE, cujo objeto é a contratação de serviços para licença de uso de sistema 
informatizado dc folha de pagamento integrado, compreendendo o módulo de Portal de Servidor com disponibilidade online dc contracheque, declaração dc 
rendimentos c ficha financeira dos Servidores Municipais de Solonópole, tudo conforme especificações contidas no Projeto BásicolTermo de Referência em 
anexo, por motivo de conveniência e oportunidade. Solonópole-CE, 09 de Agosto de 2022. Maria Monica Barbosa - Pregoeira. 

••• ••• ♦•• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha. A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura c 
Urbanismo, toma público, nos lermos da Lei n° 8.666/93, que fará realizar Procedimento Licitatório- Modalidade: Tomada de Preços N°. PMF-22.07.21.01- 
Ti'. Objeto: Contratação de empresa para construção de uma praça na localidade de Caiçara Município de Forquilha. Sessão Pública e inicio da Abertura dos 
Envelopes: 09h0Om do dia 29/08/2022 - Local: Sede da Prefeitura Municipal - Avenida Criança Dante Valéria, 481, Centro, CEP: 62.115-000, Forquilha 
- CE. O Edital e Anexos se encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 081100min às 12h00min e das 14h0Omin às 
18h0Omin e no endereço eletrônico hops://licitacoes.tre.ce.gov.briindex.php/licitacao/abertas. Forquilha - CE, 10 de agosto de 2022. Gabriel Jânio 
Rodrigues Albuquerque - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

••• ••• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jerlcoacoara - Aviso de Julgamento de Proposta. O Município de Jijoca de Jericoacoara 
por intermédio dc seu Presidente, toma público o Resultado do Julgamento da proposta referente a Tomada de Preços N°. 2022.06.03.01TP, tipo menor 
percentual por item, para contratação de prestação dc serviços técnicos especializados dc consultoria e assessoria visando: (I) emissão de laudos e pareceres 
técnicos sobre grandezas elétricas (consumo, energia, potência, dentre outros) e sobre Quadro de Iluminação Pública (QIP) visando a repetição de indébitos 
decorrentes de cobranças indevidas (o maior) nas contas de energia elétrica dc titutaridade do Municípios. Anulação e/ou redução dc valores referentes 
as cobranças realizados por meio de termo dc ocorrência e inspeção (TO!); (II) levantamento e constituição dc receitas dc natureza tributário diversas, 
inclusive: TLF e TLA de torres de telefonia e de geração eólica e solar, ISSQN de Instituições Financeiras e Postos de Atendimentos Bancários, Cartórios, 
Construtoras, dentre outros, pari atender as necessidades do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Empresa classificada e vencedora: inovve Servicos de 
Treinamentos e Consultoria Empresarial - LTDA (CNPJ: 32.049.941/0001-06). Percentual 20%. Jijoca de Jericoacoara (CE), 09 de agosto de 2022. 
Francisco Leandro Silva Sales - Presidente da CPLP. 



ROBERTO CLÁUDIO 
(PDT) - terça. 9/8 (não 
compareceu) 
CAPITÃO WAGNER 
(União Brasil) - quinta. 
11/8 
ELMANO FREITAS (PT) 
-Sexta, 12/8 
SERLEY LEAL (UP) 
- terça, 16/8 
iÉ BATISTA (PSIU) 
- quarta. 17/8 
CIRCO MALTA (PCB) 
- quinta.18/8 

O prograrda começa às 
14h3limin.e vai até 
15h3Omin. com  
transmissão ao vivo 
pelas plataformas 
digitais do O POVO no 
Facebook e YouTube 

nossos projetorildhofai o que preersa 'ser 	disse- 
ainda, deixando claro que possui candidato na disputa deste ano e 

• que ele não é Roberto Cláudio. 

A briga chama mais atenção quando se lega em conta a atual 
' etapa de p0-campanha, ainda naqizeté momento mágico quaiido 

candidatos raramente sobem o tom e só querem "debater propostas". 
Geralmente, os embates reais só aparecem a partir da testeira ou 
quarta rodada de pesquisas, quando já estão daros os movimentos 
dos candidatos nas intenções de voto e o que funciona ou não em 
termos de esfratégia de campanha. 

. ' - EM RESUMO 

O voto `..`auxulo e Roberto Cláudib" pode ser bom para Camilo e Roberto 
Cláudio, mas não faz nada pára ajudar Ebnano Freitas a chegar no 
Palácio da Abolição. Para que o candidato do PT aumente suas chances 
de ir ao 2a turno, ele precisa virar essa polaridade para "03milo e 
Elmancfr. Nem que se¡as na baSe de muita briga e tuítes zangadcia. 

ap. CHATEADO 

"Candidaté do PT ao Governó do Ceará, o deputado emano Freitas (PT) 
associou neita'quartaleira, to, o afastamento do senador Cid Gomes 
(PDT) •da campanha eleitoral do Estado cari a escolha de Roberto 
Cláudio como candidato do PM' ao Governo do ceará. Neste sentido, 
o petista destaca principalmente á proximidade histórica entre ad e 
a governadora izolda Cela (sem partido), preterida por,FCC em &pirta 
interna do PDT para a definição de candidatura "O 1:Y.IT decidiu 
derrotar sua goVernàdora, negar o direito dela de uma reeleição Eu 

. imagino que isso deve ter o chateado manjo", diz Elmano. 

Aponte a cárnera do celular 
e acesse mais notas 
exclusivas de Carlos Mana. 

it."4.41.11/4i 	 .4~ 

nições de nomes que diSplir--  """-
terão o Governo, com quebra 
de alianças, convenções mer-
gulhadas em polêmicas, acir-
ramento elevado de ânimos, 
guerra pelo apoio de prefei-
tos e partidos". (Mariana Lo-
pes/especial para O POVO e 
Marcelo Teixeira/especial 
Rara O POVO) 

JOGO POLÍTICO 

CANDIDATOS 

a ã'bU 
°POVO 

G R u P c)' 

AO MARQUISE' 
oen.tte-fetRA 1 Fo.RTALE2A - CEARA - I 1 PE AGOSTO PS 2022 

Estada do. Ceara - Prefeitura Municipal de Camela - Aviso de Credenclantento N' 
2022.0809.01-5415. Prazo para ercerga dos decorrerdes: de 12 de Miada e 31 de dezembro da 
2022, das OBTOOmin ás 12hOdule, no Deparlamen0 de Gesta° de ticidçáo, silo As. Conabi 
Correia n• 1073 -Penam Soledade - Cauctia/CE. Otrietn Cradencrarnorro visando a coritraraçáo 
de sen4os de Istateracia aos ~onze do ars asSisedos me Unidades de Mango ~lede em 
Salde (MAPS) e de Central di „Regei:seio de Paspercee~de da Secretaria de Sadio ele 
Caucab,ICE. Cópia do Edtat Endureço acena', noa dias doas das 09h0Orrin is 12h0Ornb. ou no 
sisa: tbiásarilatacoes.tce.ce.gárrixf. Infornegiew catiknom.caccalnormanclar. Caucalart„ 10 
de agosto de 2022. Wagner Vietra Vidal - Presidente da Cambaio da Liciteção, 
Wiado do Casei - Preitatara Municipal da ~sal - AVISO de Licitação- Pendia Conteste. 
pi' 01.2206.7022-PE. A Pregada Oildal de Preedosa letelkipal da Cmaivel torna púbico pari 
conhecimento 'doa interessados que reatará a ideação ha =dance:ido Piegas Betebbo, 
tombado cabo N' 01.22062022-PE Urdo necobjeto o Peçamro de Preços visando a aceesiçâo 

adi Fm:romeno* para tupdrae neeessidades das Unklades Basteado Saúde. CAPS. Porcerace 
.e Unktaele de 'Pronto Abredmentra URe, Irma Sáveis& 24hs, lenio á Seentarla do Siado do 
Miunicipio de Cadóbei-CE. eradorrne [comadre reidendaern anexo ao editei, O editd encontra-se 
deponivel no endereço eletrenbre enve,tal.mg.t. e vnonatce.re.genax. axe o preze de 
Cadasimmreci das Pregastes Me o dia 23 da apodo de 2022 ** 07h3Orren. Abertura das 
Prepostatásdahl 5min e a iaseda Orsetlie de Lances ás 09110Orran (1-ferarb do Sreefie). ~ores 
inic~ na endereço °Iodaria pelo fone: (65)3,134-2840.CesiNavelj.Ceerá, OS de agorto d. 
2022. Virá de Souza Pinheiro -Pregoeira Miai.  , 
Estado do Ceara - Prefeitura Itunielpal -do ,Cartin de - Comurdcação de Prato de 
Contrarracdes-Concomindi Pública le003/2022-CP.ACOnérsão Permanente de C!~ 
do leunkcipio de Cirrind&CE, 'vem currazikar a todos os licitantes Que  as empreass ~R 
Soluçoso em Tiaresperlas e CoratruoSea LIDA= ME • MG C••••••02 • LeCação LIDA 
inbrixereasn recuem asara o decisão da ~o de adenda efl2 engenheiro eus Julgaram • 
desciardlOceram are propostas do preços =forme Ara dtkálmernento dez Propala* do 
processo do Concernia Público Mn 00312022.CP que verse code e correeteçáo de,ernpreme 
espedalitaada na Ires do limpeza palas trema para executara dos ~Aços de orteSerraçáo e 
manobra:ao de kmpeze de vias e Lograrburce peallate na Ares Urbana do Minlidpi0 de 
Cor:edite:E. Assim, 9~ todos °elidimos:1~e para, quinando, Imputiserem os recamos 
adreseritadoe ~vãs de cenirareezdis no prata de 05 (cinco) das deis e partir de date desta 

~os que asseasses adasentedOs estilo disporivels tios aulas de processo 
hn aedo, da Combato de Llelteelo da Prelatura de"Cankidé, batizada no Lago Frandsos 
raevier de Medeiros. SN. imaculada Caaefolle. Calniild0-CE. CO= também no sita 
tddrifikitacoes.tordsoilovarf. Lia Vieira board na. À PiesIdente. 
Estado do Ceai - Prefeitura Municipal de-Boa Viagem -Aviso do Liolteção -Clamada 
Público te 202208.02.001. A Seenatada de 6a 0 do Munldpio da Boa VtagetenCE, 
tremes datorniate Permanente de liciteçáo. localizada rio Praça MortserrorJoae ClIndeo. 
100- Cano - Boa 1/a geniCE. cama ~leo eme redibee no pereadede 15de agedlode 20223 ,
24 

 
 de agosto da 2022. no tardio de ~crie tio pfrbRoo. dos Card) es 1203 horas. em 

doce-maios para hattritacIo. irmanava ce lapidai de venda de Gêneros ~doa da 
' Açgiculuia Farrulinta Charroada Piabfaa e •  20:U.0822.001. desfilade ? e aixtr a demanda da 

Aoulsigb de Gánatis Areronticire Os:arados e Alniereação Escolas dos atros da Rode 
PebSta taelleipal. ¡udu e Secretarie de educecno do Medd ob de Doe YeagemICE. Sendo e 
SO~OPtiblca para lulgarnenio dos projeta de ~bale didsreesd•hadaiação ne da 31  
de Nitrai). de 2022 Is 09:001ts. Boa VtagerreCE, 10 de *godo de 2022 Anus Valia Parreira - 
Preskierder daCornirsào de ilkiteclio. 	 r  

lamicIpal Estado do Ceai-Prefeitura 	de Marlertha -anisada Ueltacilo-Pregio EletriSnice 
e' 202208.10 2.0 Prepiebi Oficial toma Obeso, que estará ~ardo, rie sede da PreflOwle, 
IETIY03 da platatenria ~loa teptgalco4~2m, porintermédio da Bolsa de Licitaçõesdo 
Bras* (1311): certame odtatorto, nanxidiedade Penada` 202206.102 do Ilpeeeterico. cujo 
doida 6 a oprisiçâo de ume rdreconegaddra de rodas cran O (mu) hera de uso. nova, de 
primeiro uso e eqMparnenarslecessárlos. destinados eraitendmerer duo ~doidice.' de 
Secretaria litunktpal "de Meb Ambiente e Reais= ~late de ImendeeiCE... 00~le 
eopedikabaesapresentadasjunai ao Edital Convocaiede e som ancres,cont aberrara mareada 
para oda 28 de apodo do 20220 partirdas 1)&30 horas. O Iniciada accdirnecto das propostae* 
partir clo de 12 de agosto do 70211., ás 09J30 horas. Worm:apeie •editais no endereço d 
hepaalcompras com e httrálicitecoestseasa.govár, lnlarmap5es macio ser 
pdo [detone (88) 3532-2459. SerbalhatCE. 10 de aposto da 2022 Gleyeson 
Oliveira -Pregeeho Oficial do alrmiclpo. 

't42°'"" 


